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Numri i lëndës: 2019:198698 

Datë: 12.01.2024 

Numri i dokumentit:     05186567 

C.nr.226/2015 

 

GJYKATA THEMELORE MITROVICA, Departamenti i Përgjithshëm-Divizioni Civil, me 

gjyqtarin individual Blerim Istrefi dhe me praktikantin e kësaj gjykate Bardh Avdiu,  në çështjen   

juridiko - kontestimore të paditëses: Komuna e Mitrovicës, të cilën e përfaqëson sipas autorizimit 

Gj.P, avokate nga Prishtina,  kundër të paditurit: M.P me vendbanim në fsh. M. K.M, me bazë 

kontesti: Kompensim dëmi, vlera e kontesti 336.60€, pas mbajtjes se seancës se shqyrtimit 

kryesor te dt. 09.01.2024, me dt. 11.01.2024 nxjerr këtë: 

A K T G J Y K I M 

 

I.APROVOHET në tersi si e bazuar, kërkesëpadia e paditëses: K.M, dhe  DETYROHET  i 

padituri: M.P me vendbanim në fsh. M, K.M, që paditëses në emër të Kompensimit të dëmit 

material, ti paguaj shumën e përgjithshme në lartësi prej 336.60€, me kamat ligjore prej 8% nga 

dita e nxjerrjes se këtij aktgjykimi, e deri ne pagesën definitive të detyrimit, të gjitha në afat 7 

ditor nga dita e pranimit të këtij aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit të detyrueshëm.  

 

II. Secila palë i bart shpenzimet e veta procedurale. 

 

A r s y e t i m 

 

Paditësja, me padinë e dt. 20.04.2015, gjatë shqyrtimit kryesor dhe në fjalën përfundimtare, ka 

kërkuar që të detyrohet i padituri: M.P nga M, që paditëses në emër të kompensimit të dëmit të 

shkaktuar me datë 18.04.2014, për shkak  të transportit ilegal të masës drunore, në vlerë prej 

336.60€, t’ia paguaj shumën e lartë cekur me kamat ligjore duke e deponuar pagesën ne numrin 

e xhirollogarisë se paditëses. 

Shpenzimet e procedurës nuk i kërkoi. 

 

Me datë 09.01.2024 gjykata ka caktuar seancën e shqyrtimit kryesor në të cilën ka prezantuar 

për palën paditëse sipas autorizimit avokate Gj.P, ndërsa për palën e paditur askush edhe pse 

është ftuar në mënyrë të rregullt mirëpo i njëjti nuk e ka arsyetuar mungesën e tij dhe gjykata ka 

vazhduar me mbajtjen e shqyrtimit kryesor sipas propozimit të autorizuarës së paditëses dhe pasi 

janë plotësuar kushtet ligjore konform nenit 423 te LPK-së. 

 

Gjykata në këtë çështje juridike - kontestimore me qëllim të vërtetimit të plotë të gjendjes faktike, 

sipas propozimit të paditësit ka zhvilluar procedurën dhe ka administruar provat: Aktvendimi i 

nxjerr nga Gjykata Themelore Mitrovicë- Departamenti i Kundërvajtjes, me nr. K.nr. 5055/2014 

i dt. 24.12.2014, Kërkesa me nr. të rastit 49/2014 e dt. 23.04.2014, Shkresa e nxjerr nga Drejtoria 
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e Mbrojtjes se Mjedisit dhe Pyjeve me nr.49/2014 e dt. 23.04.2014, Fotografi të traktorit me 

drunjë të ngarkuar nga vendi i ngjarjes. 

 

Gjykata, pasi që bëri vlerësimin e secilës provë veç e veç, dhe të gjitha së bashku e në lidhmëni 

njëra me tjetrën, e duke u mbështetur në dispozitat e nenit 8, të Ligjit për Procedurën 

Kontestimore, arriti në përfundim se në këtë çështje juridike - civile duhet vendosur si në 

dispozitiv, të këtij aktgjykimi, pasi që: 

 

Nga aktvendimi i Gjykatës Themelore në Mitrovicë-Departamenti i Përgjithshëm-Divizioni për 

Kundërvajtje me numër K.nr.5055/2014, gjykata ka konstatuar se këtu i padituri me aktvendimin 

në fjalë është gjetur përgjegjës për ngjarjen e datës 18.04.2014 ku rreth orës 10:50 minuta në 

vendin e quajtur “ Te K.M”, është hasur nga punëtori i autorizuar i DMMP-së, me traktor tipit 

“Rakovic”, pa targa, duke transportuar ilegalisht dru, pa leje, pa damkë të masës drunore 100%, 

dru të llojit “ Ahu” të gjata_m dhe me diametër 15-25 cm, me vëllim të përgjithshëm prej 2.20m2, 

me vlerë prej 336.60€, dhe për të njëjtin rast ishte dënuar me 200 € gjobë në procedurën e 

kundravajtjës. 

 

Nga Kërkesa për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për  transport ilegal të masës drunore me 

nr.49/14 e datës 23.04.2014, verohet fakti se këtu paditësja ka iniciuar procedurë për 

kompensimin e dëmit të shkaktuar me rastin e transportit ilegal te masës drunore, me datë 

18.04.2014. 

 

Gjykata pasi vërtetoj këtë gjendje faktike e duke u mbështetur në dispozitat e nenit 136  par 1, 

nenit 137 dhe nenit 140 të Ligjit nr. 04/L-077 për Marrëdhëniet e Detyrimeve, aprovoi në tërësi 

kërkesë padinë e paditëses si të bazuar.  

 

Paditësit i ka lindur e drejta për të kërkuar kompensimin e dëmit dhe atë bazuar në nenin 136 par 

1 të LMD-së, në të cilin parashihet “Kush i shkakton tjetrit dëm ka për detyrë ta kompensojë, 

përveç nëse vërtetohet se dëmi është shkaktuar pa fajin e tij” ndërsa lidhur me lartësinë e 

kompensimit e drejta e paditësit derivon bazuar në nenin 137 i cili  ndër të tjera përcakton 

“....Dëmi është zvogëlimi i pasurisë së dikujt (dëm i zakonshëm), rrjedhimisht gjykata konstaton 

se bazuar në provat dhe dipozitat ligjore u bind dhe pala paditëse bëri të besueshme kërkesën e 

saj si në padi  dhe si pasoj u vendos si në dispozitiv të këtij aktgjykimi. 

 

Sipas dispozitës së  nenit 7, të Ligjit për Procedurën Kontestimore, palët kanë për detyrë ti 

paraqesin të gjitha faktet mbi të cilat i mbështesin kërkesat e veta, dhe të propozojnë prova me 

të cilat konstatohen faktet e tilla, ndërsa sipas dispozitës së nenit 319 të LPK, secila palë 

ndërgjyqës, ka për detyrë ti provoi faktet mbi të cilat i bazon kërkimet dhe pretendimet e veta.  

 

Vendimin që secila palë i bartë shpenzimet e veta procedurale, gjykata e mbështeti ne nenin 450 

të LPK-së, pasi që paditësja nuk i ka kërkuar shpenzimet e procedurës. 

 

Nga arsyet e cekura si më lartë gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi konform nenit 

143 të LPK-së. 
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GJYKATA THEMELORE MITROVICË 

Departamenti i Përgjithshëm-Divizioni Civil 

C.nr.226/2015, datë 12.01.2024 

                                                            

                                                                                  GJYQTARI                                                                                                

                                                                                                                 Blerim Istrefi  

 

 

 

KËSHILLA JURIDIKE: Kundër këtij aktgjykimi është e lejuar ankesa, në afat prej 7 ditësh, 

nga dita e pranimit të të njëjtit, Gjykatës së Apelit në Prishtinë, e përmes kësaj gjykate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


